
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 435 

Data del provvedimento 10-06-2024 

Oggetto Conferimento incarico 

 

 

Contenuto  POLIZZA RCT/RCO LAVORI SOCIALMENTE UTILI CON UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA – VIA GORA E BARBATOLE, 150/R - PISTOIA - CIG 
B20A76BA95. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 

 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 

 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100PISTOIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Conferimento Incarico

Contenuto POLIZZA RCT/RCO LAVORI SOCIALMENTE UTILI CON UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA – VIA GORA E BARBATOLE, 150/R - PISTOIA - CIG 
B20A76BA95.

Ufficio/Struttura Direttore

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Parere e visto di regolarità Silvia Mantero

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100PISTOIA

IL DIRETTORE  

Premesso che:
- la  conferenza zonale  dei  sindaci  Z/D Pistoiese con propria deliberazione n.  2  del  14 maggio  2010 ha

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;
- a seguito di  quanto sopra,  ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno

deliberato  ed  approvato  lo  schema di  convenzione  e  lo  schema di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese,
come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1;

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto
della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;
Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 06 aprile 2018 avente ad oggetto “Adesione alla
Convenzione per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità (UEPE), ai sensi dell’art. 2 D.M. 26 marzo 2001 e
dell’art.  1  D.M.  8  giugno  2015,  n.  88.”,  con  la  quale  è  stato  approvato,  all’unanimità,  di  procedere  alla
sottoscrizione della Convenzione per la realizzazione dello svolgimento del Lavoro di Pubblica Utilità, ai sensi
dell’art. 2 D.M. 26 marzo 2001 e dell’art. 1 D.M. 8 giugno 2015, n. 88; 

Preso atto che con nota prot. n.2757/2023 è stato richiesto il rinnovo della suddetta convenzione per ulteriori
cinque anni confermando la disponibilità di accogliere 2 unità per lo svolgimento dei lavori di pubblica utilità;

Visto l’art. 5 della Convenzione per la realizzazione dello svolgimento del Lavoro di Pubblica Utilità, ai sensi
dell’art. 2 D.M. 26 marzo 2001 e dell’art. 1 D.M. 8 giugno 2015, n. 88 sottoscritta in data 04 ottobre 2023, che
recita come segue: “… omissis …. E' obbligatoria ed è a carico dell'Ente l'assicurazione contro gli infortuni e le
Malattie professionali nonché riguardo alla responsabilità civile verso i terzi.”; 

Vista la necessità di affidare il  servizio di assicurazione RCT/RCO come previsto dalla Convenzione di cui
sopra;

Richiamato l’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del D. Lgs 36/2023 che stabilisce che “(….)le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo
14 con le seguenti modalità: (…)affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante”

Dato atto  che la Società  della  Salute  Pistoiese ha effettuato  un’indagine di  mercato richiedendo preventivi
tecnici e di spesa a n. 6 agenzie del settore più rappresentative nel contesto territoriale (PEC del 17 maggio
2024 e mail del 29 maggio 2024;

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100PISTOIA

Vista  l’unica  offerta  pervenuta  da  UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI  SPA con  sede  in  Pistoia  –  Via  Gora  e
Barbatole, 150/R - per mezzo mail  in data 05 giugno u.s. (atti  Prot.n. 2268/SdS P.se del 06/05/2024), con
dettagli della polizza RCT/RCO per lavori socialmente utili per n. 2 unità per la durata di due anni, secondo le
seguenti disposizioni: 
- Massimale: € 1.500.000,00 per RCT -  € 1.500.000,00 per RCO; 
- Premio annuale lordo: € 400,00 per 365 giorni e di € 1,096 per giorno; 
- Descrizione rischio: 

- Organizzazione e gestione dei lavoratori socialmente utili il cui elenco nominativo è allegato alla polizza,
agli atti e a disposizione presso gli uffici amministrativi del Consorzio SdS P.se; 

- Sono da intendersi assicurati con la garanzia RCT sia il contraente che i lavoratori socialmente utili
stessi, fermo restando che tali persone non sono considerate terze rispetto al Contraente; 

- Qualora sia  attivata anche la  garanzia RCO, i  lavoratori  socialmente utili  si  intendono equiparati  a
dipendenti del Contraente; 

- Franchigia: € 250,00 per sinistro; 

Verificato il possesso dei requisiti a contrarre con la P.A. della suddetta Agenzia assicurativa nell’ambito della
predetta Convenzione per lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità (UEPE) per n. 2 unità; 

Dato atto che il CIG attribuito alla presente procedura di affidamento dalla piattaforma dei contratti pubblici PCP 
è il seguente: B20A76BA95

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non 
hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013 nonché di 
quanto stabilito dal Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione approvato con deliberazione 
dell’Assemblea dei soci n.4 del 26-01-2024;

Dato atto che ai sensi del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile del Procedimento è individuato nella
Dott.ssa Silvia Mantero 

Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 30/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di Previsione
2024 e il Bilancio Pluriennale 2024 – 2026;

Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000;

In considerazione di quanto sopra trascritto,

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati

1. di affidare il servizio, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023 e ss.mm, a 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA con sede in Pistoia – Via Gora e Barbatole, 150/R -, per la polizza 
RCT/RCO per lavori socialmente utili per n. 2 unità e per la durata di due anni secondo le seguenti 
disposizioni: 
. Massimale: € 1.500.000,00 per RCT - : € 1.500.000,00 per RCO; 
. Premio annuale lordo: € 400,00 per 365 giorni e di € 1,096 per giorno; 
. Descrizione rischio: 

- Organizzazione e gestione dei lavoratori socialmente utili il cui elenco nominativo è allegato alla 
polizza, agli atti e a disposizione presso gli uffici amministrativi del Consorzio SdS P.se; 

- Sono da intendersi assicurati con la garanzia RCT sia il contraente che i lavoratori socialmente 
utili stessi, fermo restando che tali persone non sono considerate terze rispetto al Contraente; 

-    Qualora sia attivata anche la garanzia RCO, i lavoratori socialmente utili si intendono equiparati a
dipendenti del Contraente; 

. Franchigia: € 250,00 per sinistro; per un importo annuo di € 400,00 (compresi di imposte e degli oneri 
fiscali - I.V.A. non prevista), come da preventivo ricevuto con mail del 05 giugno 2024 

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100PISTOIA

2. che l’affidamento di cui al precedente punto è in relazione alle condizioni citate nella Convenzione per lo
svolgimento del lavoro di pubblica utilità sottoscritta dal Tribunale Ordinario di Pistoia e il Consorzio SdS
P.se; 

3. di stabilire che la spesa trova copertura finanziaria nel bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024 - 
2026 della Società della Salute Pistoiese; 

4. di dare atto che il CIG attribuito alla procedura dalla piattaforma PCP è: CIG: B20A76BA95

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento (o comunque dei dati in esso contenuti) sul 
profilo di committente, sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e 
del D. Lgs. 33/2013;

6. di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese

7. di trasmettere il presente atto all’Azienda USL Toscana Centro.

  F.to IL  DIRETTORE   
   (Silvia Mantero)

Documento firmato digitalmente



                                                                       
 

 

 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 435 del 10-06-2024 

 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  10-06-2024    al  25-06-2024 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

